
 
 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.  249 

din 25 septembrie 2008  
privind aprobarea unor măsuri referitoare la  transportul public local  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 51.244/01.09.2008 
-raportul comun al Biroului Societăţi comerciale al Direcţiei Economice nr. 51.248/01.09.2008; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr 82/2005 cu privire la aprobarea SF al 
obiectivului de investiţie Transport urban în municipiul Arad şi Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Arad  nr.133/20.06.2005 privind aprobarea contractării unui împrumut extern de la Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad   nr.142/2008, privind modificarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.50/2001 privind aprobarea Contractului de 
concesiune între Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. C.T.P. S.A. Arad, ale Contractului de 
concesiune nr.6465/14.03.2001 şi ale Actului adiţional la Contractul de concesiune nr. 6465/2001, nr. 
4718/15.05.2007; 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. a, si alin. (3), lit. (b) şi art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale, nr. 215/2001, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E  

 
Art.1. Se aprobă utilizarea autobuzelor concesionate conform Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.142/2008 pentru asigurarea capacităţii de transport echivalente celei cu tramvaiele, a 
căror circulaţie se suspendă pe tronsoanele şi în perioada realizării lucrărilor de reabilitare a infrastructurii, 
derulate în cadrul proiectului „Transport urban în municipiul  Arad”.   

Art.2.Costurile suplimentare determinate de preluarea fluxului de călători în autobuze se alocă din 
bugetul local .  

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
serviciile de specialitate şi de către SC CTP SA Arad şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

IF/IF, verif.SL, Ex.3  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Biroul Societăţi Comerciale,  
1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 25.09.2008 

Cod PMA –S1-02 



ROMANIA       - PROIECT -                 avizat,  
JUDEŢUL ARAD                   Secretar  
MUNICIPIUL ARAD                                       Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL  
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ____  
din _______________ 2008  

privind aprobarea unor masuri referitoare la  
transportul public local  

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. ___________; 
- raportul comun al Biroului societăţi comerciale al Direcţiei Economice nr. ___________ ; 
- prevederile H.C.L.M. nr. 82/2005 cu privire la aprobarea SF al obiectivului de investiţie Transport 
urban în municipiul Arad şi H.C.L.M. nr. 133/20.06.2005 privind aprobarea contractării unui 
împrumut extern de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare; 
- prevederile H.C.L.M. nr. 142/2008, privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al municipiului Arad; 
- prevederile H.C.L.M. nr. 50/2001 privind aprobarea Contractului de concesiune între Consiliul 
Local al Municipiului Arad şi S.C. C.T.P. S.A. Arad, ale Contractului de concesiune nr. 
6465/14.03.2001 şi ale Actului adiţional, la Contractul de concesiune nr. 6465/2001, nr. 
4718/15.05.2007; 
- prevederile art. 36, ale Legii administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată,   
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. a, si alin. (3), lit. (b) şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata, adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 

Art.1. Se aprobă utilizarea autobuzelor concesionate conform Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 142/2008 pentru asigurarea capacităţii de transport, echivalente celei cu 
tramvaiele, a căror circulaţie se suspendă pe tronsoanele şi în perioada realizării lucrărilor de 
reabilitare a infrastructurii, derulate în cadrul proiectului „Transport urban în municipiul  Arad”   

Art.2. Costurile suplimentare determinate de preluarea fluxului de călători în autobuze se 
alocă în bugetul local .  

Art. 3.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către primarul Municipiului Arad prin 
serviciile de specialitate şi de către SC CTP SA Arad şi se va comunica celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETAR,  
 

 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. ____ din __________ 

 
 

În temeiul prevederilor art. 45, alineatul (6) din Legea administraţiei publice locale, nr. 
215/2001, republicată şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de hotărâre “privind aprobarea 
unor măsuri referitoare la transportul public local” , în susţinerea căruia formulez următoarea : 
 
 

  EXPUNERE DE MOTIVE  
 
 Consideraţii generale : 

-prevederile Contractului de credit încheiat între Municipiul Arad si Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, aprobat prin H.C.L.M. nr. 133/20.06.2005; 

-prevederile proiectului „Transport urban în municipiul Arad”, care constă în 
reabilitarea infrastructurii de transport urban în municipiul Arad ( refacerea infrastructurii 
şi suprastructurii liniilor de tramvai, inclusiv a peroanelor şi pasajelor la nivel, carosabile şi 
pietonale  care le traversează , corelate cu sistem rutier pe următoarele artere: Calea Aurel 
Vlaicu, de la bucla Făt Frumos – Bulevardul Revoluţiei – strada Tribunul Dobra – Calea 
Romanilor – Calea Timişorii, până la Dacia Service – strada Ştefan cel Mare , până la 
intrarea în bucla de întoarcere de la gara Aradul Nou / refacerea reţelei de contact a liniilor 
de tramvai ), şi care va fi finanţat din fondurile puse  la dispoziţie prin Contractul de credit 
încheiat între Municipiul Arad şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare,  

 
- prevederile H.C.L.M. nr. 142/2008, privind modificarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, art. 2, conform căruia s-au concesionat către S.C. 
C.T.P. S.A. Arad, prin atribuire directa, un număr de 8 autobuze, adiţionându-se în mod 
corespunzător  Contractul de concesiune nr. 6465/2001, încheiat între Consiliul Local al 
Municipiului Arad şi S.C. C.T.P. S.A. Arad;  

- prevederile Contractului de concesiune nr. 6465/14.03.2001 şi ale Actului adiţional la 
Contractul de concesiune nr. 6465/2001, nr. 4718/15.05.2007, încheiate între Consiliul Local al 
Municipiului Arad şi S.C. C.T.P. S.A. Arad; 

 
 
 Având în vedere considerentele de mai sus, precum şi : 
-  necesitatea asigurării capacităţii de transport public de persoane, echivalente celei cu 

tramvaiele, a căror circulaţie se suspendă pe tronsoanele şi în perioada realizării lucrărilor de 
reabilitare a infrastructurii, derulate în cadrul proiectului Transport urban în municipiul Arad, şi  

- costurile suplimentare, aferente efectuării transportului cu autobuzele, care vor fi alocate 
din bugetul local, apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii de consiliu “privind  aprobarea 
unor măsuri referitoare la transportul public local” . 

 
 

  PRIMAR, 
                                                   ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 



Primăria municipiului Arad 
DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI COMUNICARE 
Biroul societăţi comerciale  
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
Serviciul buget 
Nr. _____/______________ 

RAPORT 
al serviciilor de specialitate 

 
 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul municipiului 
Arad, înregistrată cu nr._________  din ____________ ,  
 

Obiect:   aprobarea unor măsuri referitoare la transportul public local , 
 

 Consideraţii generale : 
 - prevederile Contractului de concesiune, nr. 6465/14.03.2001 şi ale Actului adiţional, nr. 
4718/15.05.2007, art. 1. : 
“II. Obiectul contractului de concesiune  
Art.1. Obiectul contractului de concesiune este:  

1) Exploatarea bunurilor aparţinând patrimoniului public de interes local, constând în 
mijloace de transport în comun (tramvaie şi autobuze), infrastructura aferentă (reţele electrice, 
linii de tramvai), staţiile de tramvaie, clădiri şi instalaţii redresori etc., conform anexei nr. 1 la 
prezentul act adiţional  
   2) Exploatarea activităţii de transport public de persoane, cu tramvaie, în municipiul Arad 
şi în zona preorăşenească, în conformitate cu obiectivele concedentului “ 
 

- prevederile H.C.L.M. nr. 142/2008, privind modificarea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, art. 2, conform căruia s-au concesionat către S.C. 
C.T.P. S.A. Arad, prin atribuire directa, un număr de 8 autobuze, adiţionându-se în mod 
corespunzător Contractul de concesiune nr. 6465/2001, încheiat între Consiliul Local al 
Municipiului Arad şi S.C. C.T.P. S.A. Arad 

 
 Având în vedere prevederile de mai sus, precum şi necesitatea asigurării capacităţii de 

transport, echivalente celei cu tramvaiele a căror circulaţie se suspendă pe tronsoanele şi în perioada 
realizării lucrărilor de reabilitare a infrastructurii, derulate în cadrul proiectului Transport urban în 
municipiul Arad, propunem aprobarea măsurilor referitoare la transportul public local. 

Fondurile necesare pentru derularea transportului în comun cu autobuzele sunt asigurate în 
cadrul rectificării bugetare prin suplimentarea cu 300.000 lei, a fondurilor aprobate anterior 
(1.100.000 lei).  

 
Director executiv,          Director economic, 
  Claudia Macra                                  Petru Tamaş 
 
     Şef birou,                  Şef serviciu, 
Corneliu Neamţiu                     Claudia Grozavu 
 
     Întocmit,  
Cosmin Stana   


